
 

 

 
PORTARIA Nº 008/2022, de 25 de janeiro de 2022 

 
Designa a composição da Comissão para criação do novo Plano de Cargos e Salários 

– PCS do Corecon/RN, além de criação de Normas Internas  
 
  O Presidente do Conselho Regional de Economia da 19ª Região/RN, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Lei n.º1.411/51, de 
13 de agosto de 1951, Decreto n.º 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 03 
de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 1978 e Regimento Interno do Corecon-
RN:  
 

              CONSIDERANDO: A necessidade de criar um novo Plano de Cargos e 
Salários - PCS e Normas Administrativas; 
 
  CONSIDERANDO:  O modelo padrão de Plano de Cargos e Salários –PCS, 
Normativo de Administração e Regulamento de Pessoal utilizado pelo COFECON; 
 

           CONSIDERANDO a Portaria 012/2004 - Cria Comissão para criação do novo 
Plano de Cargos e Salários – PCS do Corecon/RN, além de criação de Normas Internas - e 
portaria nº 002/2005, de 25 de janeiro de 2005 - autoriza a aplicação do PCS – Plano de 
Cargos e Salários. 
         
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Designar a comissão composta pelo conselheiro Ricardo Valério Costa 
Menezes, presidente da comissão, os conselheiros: Roberto Máximo de Lima, Ivanaldo 
Ferreira de Menezes, e o economista Marcos Frederico Carreras Simões como membros 
colaboradores para elaborar o Plano de Cargos e Salários ano 2022 do Corecon/RN. 
 
                     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, sendo 
dispensada a sua publicação por se tratar de ato de caráter interno.  
 
 
 
 
 

Natal/RN, 25 de janeiro de 2022  
Atenciosamente, 

 
 
 
 

Econ. Cândido Gabriel De Araújo 
Presidente do Corecon-RN 


		2022-02-01T12:39:05-0300
	CANDIDO GABRIEL DE ARAUJO:22164057449




